UBND HUYỆN VĨNH BẢO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /GDĐT
V/v tăng cường công tác tuyên truyền

giáo dục pháp luật về an toàn giao thông,

phòng chống ma túy, bạo lực học đường

cho học sinh, năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày        tháng 9 năm 2024

 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, TH&THCS, THCS.

 Thực hiện Công văn số 2734/SGDĐT-VP ngày 10/9/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) Hải Phòng về việc tăng cường công tác tuyên truyền

giáo dục pháp luật về an toàn giao thông (ATGT), phòng chống ma túy, bạo

lực học đường cho học sinh, năm học 2024-2025 (Có văn bản gửi kèm); Phòng

GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai một số nhiệm

vụ sau:

 I. ĐỐI VỚI CÔNG TÁC AN TOÀN GIAO THÔNG

 1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về

ATGT và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; tăng cường hướng

dẫn học sinh chấp hành các quy định tham gia giao thông an toàn khi điều khiển

phương tiện; phối hợp tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong nhà trường và cơ quan chức

năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự ATGT khu vực trường học.

 2. Thực hiện hiệu quả các Chương trình phối hợp về tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong các cơ sở giáo

dục.

 3. Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học

sinh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, cụ

thể: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi điều

khiển phương tiện tham gia giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi

trên mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”...;

tuân thủ các quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn đường dốc, trên những cung

đường có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ; tuân thủ các quy định

bảo đảm an toàn khi ngồi trên phương tiện đường thuỷ nội địa...

 4. Các cơ sở giáo dục tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà

trường về việc nghiêm chỉnh chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm cho học sinh

khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không giao xe mô tô, xe gắn

máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe vào đầu năm học

2024-2025; các cơ sở giáo dục trên địa bàn có hợp đồng xe ô tô đưa, đón học

sinh đi học phải lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe bảo đảm chất

lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận hành an toàn, lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp,

ứng xử với học sinh có văn hóa và nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp

luật về bảo đảm trật tự ATGT.

2

 5. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể công tác tuyên truyền,

giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT trong “Tháng cao điểm an toàn

giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9”.

 II. ĐỐI VỚI CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG MA TÚY

 1. Các cơ sở giáo dục tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng của địa

phương triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại các văn bản chỉ đạo của

Bộ GDĐT, Sở GDDT, Phòng GDĐT trong năm 2024.

 2. Tổ chức phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về

phòng, chống ma túy đầu năm học 2024-2025, với chủ đề “Trường học không

có ma túy”.

 3. Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam

kết với nhà trường: “Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất

trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức

nào”.

 4. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh, trọng tâm là tuyên

truyền về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu

niên sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng’’ các loại

thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử và các giải pháp

phòng ngừa, ngăn chặn qua hệ thống website, phát thanh, mạng xã hội; các buổi

sinh hoạt dưới cờ, họp hội đồng nhà trường, sinh hoạt câu lạc bộ...

 III. ĐỐI VỚI CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC HỌC

ĐƯỜNG

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 80/2017/NĐ-CP

ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành

mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường và các văn bản khác của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong toàn ngành Giáo dục nhằm nâng cao

hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực học đường; chú trọng cung cấp thông

tin về các học sinh có nguy cơ bạo lực học đường, báo cáo vụ việc về Phòng

GDĐT và báo cáo trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục.

 2. Thực hiện lồng ghép tích hợp hiệu quả các nội dung giáo dục pháp luật,

kiến thức, kỹ năng sống vào các môn học theo Chương trình giáo dục phổ thông

2018 trong môn học giáo dục công dân, đạo đức, tự nhiên xã hội, hoạt động trải

nghiệm và các môn học khác, trong đó các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống

bạo lực học đường; xây dựng và triển khai sử dụng các tài liệu giáo dục kỹ năng

phòng, chống bạo lực học đường để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và gia

đình học sinh tham khảo sử dụng.

 3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan của địa phương trong việc tuyên

truyền giáo dục pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn trường học; giáo dục đạo

đức, lối sống, kỹ năng sống; kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực học

đường cho học sinh; triển khai hoạt động công tác xã hội và tư vấn học đường

3

cho học sinh.

 4. Xây dựng trường học dân chủ, an toàn, lành mạnh, thân thiện; xây dựng

và triển khai hiệu quả bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục, bảo đảm các giá

trị cốt lõi: Nhân ái - Tôn trọng - Trách nhiệm - Hợp tác - Trung thực trong mối

quan hệ của mỗi thành viên trong cơ sở giáo dục đối với người khác, đối với

môi trường xung quanh và đối với chính mình; phát triển các câu lạc bộ phù hợp

với năng khiếu, sở thích, điều kiện và lứa tuổi học sinh; tăng cường các hoạt

động trải nghiệm, hoạt động thể thao, hoạt động xã hội để hình thành và phát

triển năng lực và phẩm chất cho học sinh.

 5. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình, phát huy vai trò của

gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh; thường xuyên thông tin hai chiều giữa

nhà trường và gia đình học sinh về hoạt động của nhà trường, tình hình học tập,

rèn luyện, các dấu hiệu bất thường để phối hợp triển khai các biện pháp giáo dục

học sinh; nhà trường hỗ trợ, cung cấp cho cha mẹ học sinh kiến thức, kỹ năng

trong việc đồng hành, giáo dục giúp con tiến bộ.

 6. Nâng cao năng lực, phẩm chất đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên theo

tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, chuẩn nghề nghiệp giáo viên và yêu cầu của

Chương trình giáo dục phổ thông 2018; bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên về đạo đức nhà giáo, tư vấn tâm lý, năng lực kiểm

soát cảm xúc cá nhân và kỹ năng ứng xử, giải quyết các tình huống sư phạm...

 7. Kiểm tra đánh giá việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn

bản chỉ đạo về xây dựng và bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,

thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; phối hợp xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm pháp luật và vi phạm đạo đức nhà giáo.

 Phòng GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục thực nghiêm túc, hiệu quả các

nội dung trên; báo cáo kết quả triển khai đầu năm học 2024-2025 về Phòng

GDĐT qua hệ thống HPnet trước ngày 22/9/2024.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Văn Thành

		2024-09-13T10:45:49+0700
	Việt Nam
	Đoàn Văn Thành <doanvanthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T11:16:59+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T11:17:00+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T11:17:00+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!